
2.2 Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) 

 
Tento socioekonomický cíl zahrnuje výzkum týkající se infrastruktury a územního rozvoje, včetně výzkumu z oblasti 
stavebnictví. Obecně obsahuje veškerý výzkum vztažený k územnímu plánování.  
Od roku 2002 prostředky směřující na výzkum a vývoj v této oblasti v absolutním vyjádření každoročně rostly. 
Z původní hodnoty 470 mil. Kč v roce 2002 vzrostly až na 757 mil. Kč v roce 2008. Průměrné roční tempo růstu 
v období 2002–2008 dosáhlo 8,3 %.  Podíl tohoto socioekonomického cíle na celkových GBAORD kolísal v uvedeném 
období v rozmezí 3,5 až 4,5 procent.  
 
GRAF 2.7: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – výdaje v mil. Kč a % podíl na celkových GBAORD; 2002–2008 

470 496

633
681 688 719 757

3,9% 3,7%
4,5%

4,1%
3,8% 3,5% 3,7%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

mil. Kč

Podíl na celkových GBAORD

 
 
 
 
V členění podle podrobné 2místné úrovně NABS bylo nejvíce finančních prostředků (297 005 tis. Kč) věnováno na VaV, 
který se týkal telekomunikačních systémů. Podíl VaV spadající pod tento cíl tvořil v roce 2008 39,2 % z celkových 
výdajů na VaV v rámci cíle SEO 02. Přesto tento podíl ve srovnání s předchozím rokem poklesl o 3,7 procentních bodů, 
ze 42,9 % v roce 2007. Druhou nejvýznamnější oblastí bádání byl výzkum a vývoj, který se týkal dopravních systémů 
(191 634 tis. Kč; 25,3 %). Jeho váha v rámci SEO 02 vzrostla. Nejméně finančních prostředků bylo poskytnuto na 
výzkum a vývoj ve vodárenství (23 061 tis. Kč; 3,0 %). 
 
GRAF 2.8: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – jednotlivé cíle podle NABS1992 (částky v tis. Kč); 2008 

23 061

62 518

91 163

91 826

191 634

297 005

Vodárenství 

Inženýrské a vodohospodářské stavby

Plánování a stavba budov

Územní plánování

Dopravní systémy

Telekomunikační systémy

 
 

 

POZN.: Pod položkou „Obecný výzkum“ a „Ostatní výzkum infrastruktury a územního plánování“ nebyl v roce 2008 realizován žádný 
výzkum a vývoj. 



 

Strukturu socioekonomického cíle SEO 02 podle typu státní podpory ilustruje následující graf. Většina dílčích cílů 
v rámci socioekonomického cíle infrastrukturní a územní plánování byla financována prostřednictvím účelové – 
projektové – podpory. Pouze u dílčího cíle „Telekomunikační systémy“ převažoval výzkum a vývoj financovaný 
prostřednictvím institucionálního financování (88,5 %; 262 970 tis. Kč). V případě dílčího cíle „Územní plánování“ činil 
podíl institucionální podpory 37,6 % (34 511 tis. Kč).   
 
 
GRAF 2.9: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – struktura podle typu státní podpory; 2008 

Územní plánování

Plánování a stavba budov

Inženýrské a vodohospodářské stavby

Dopravní systémy

Telekomunikační systémy

Vodárenství 

Územní plánování
Plánování a 

stavba budov

Inženýrské a 

vodohospodářské 
stavby

Dopravní systémy
Telekomunikační 

systémy
Vodárenství 

Institucionální 34511 0 0 28581 262970 0

Účelová 57315 91163 62518 163053 34035 23061

 
 
 
Na výzkum a vývoj v oblasti infrastrukturního a územního plánování nejvíce v roce 2008 přispěly Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (291 414 tis. Kč; 38,5 %), Ministerstvo dopravy (161 400 tis. Kč; 21,3 %) a Ministerstvo 
průmyslu a obchodu (116 610 tis. Kč; 14,4 %). Naopak nejméně pak přispěla Akademie věd ČR, Ministerstvo kultury a 
Ministerstvo životního prostředí, jejich souhrnný podíl v grafu pod položkou ostatní dosáhl 3 % (14 636 tis. Kč). 
 

GRAF 2.10: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – podíly podle příspěvku poskytovatelů; 2008  

 

Ostatní; 3,0% Ministerstvo 

zemědělství; 7,4%

Ministerstvo průmyslu a 

obchodu; 14,4%

Grantová agentura ČR; 

15,4%

Ministerstvo dopravy; 

21,3%

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy; 
38,5%

 

 

 

 
POZN.: Ostatní – Akademie věd ČR, Ministerstvo kultury, Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo pro místní rozvoj. 

 
 



 

Nejvýznamnějším příjemcem státní podpory v tomto socioekonomickém cíli byla konsorcia (zájmové sdružení 
právnických osob zřízených za účelem společného řešení VaV projektu) s podílem 36,4 % (275 993 tis. Kč) z celkových 
prostředků, které směřovaly na výzkum a vývoj v oblasti infrastrukturního a územního plánování. Druhou významnou 
skupinou příjemců byly samostatné právnické osoby s podílem 27,1 % (205 377 tis. Kč) následované vysokými školami 
s podílem 17,9 % (135 874 tis. Kč). Nejméně obdržely fyzické osoby (6 080 tis. Kč; 0,8 %).  
 
GRAF 2.11: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – podíly podle příjemců podpory; 2008  

Ostatní; 0,7% Fyzické osoby; 0,8%

Veřejné výzkumné 

instituce; 17,0%

Veřejné nebo státní 

vysoké školy; 17,9%

Právnické osoby; 27,1%

Zájmová sdružení 

právnických osob; 36,4%

 

 
 
 
Největším příjemcem z regionálního pohledu v rámci tohoto socioekonomického cíle bylo hlavní město Praha 
s podílem 73,3 % (554 911 tis. Kč) z celkové státní podpory směřované na VaV v oblasti infrastrukturního a územního 
plánování. Druhým v pořadí byl Jihomoravský kraj s podílem 17,9 % (135 524 tis. Kč). Podíly u ostatních krajů se 
pohybovaly pod 2 %. V krajích, které nejsou uvedené v grafu, nebyl realizován žádní VaV v oblasti infrastrukturního a 
územního plánování.   
 
GRAF 2.12: Infrastrukturní a územní plánování (SEO 02) – členění podle krajů (% a částky v tis. Kč); 2008  

150

3 047

4 344

4 449

5 140

6 925

8 141

10 218

10 563

13 795

135 524

554 911

Plzeňský (0,02 %)

Ústecký (0,4 %)

Olomoucký (0,6 %)

Zlínský (0,6 %)

Královéhradecký (0,7 %)

Liberecký (0,9 %)

Moravskoslezský (1,1 %)

Jihočeský (1,3 %)

Středočeský (1,4 %)

Pardubický (1,8 %)

Jihomoravský (17,9 %)

Hl. m. Praha (73,3 %)

 
 
POZN.: V případě hlavního města Prahy bylo alokováno 53,6 % prostřednictvím institucionální podpory a 46,4 % prostřednictvím 
účelové podpory. 

 


